

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010  
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

**DECRETO COMMISSARIALE n. 662/13 del 09/08/2013**

**Fornitura e gestione di un servizio di e-procurement.** Integrazione impegno di spesa e  
rimodulazione del Quadro economico  
Liquidazione e pagamento compensi mesi di **giugno e luglio 2013** **dott.ssa Elisa Lo Monaco**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

**VISTO** l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

**VISTA** la ricevuta di versamento su Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 11.500.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela

del territorio e del mare - sulla Contabilita' Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata a Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 57 del 28 aprile 2011, con il quale - tra l'altro - e' stato finanziato l'importo complessivo di € 506.400,00 per la fornitura e gestione di un servizio di e-procurement (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 18 dell'11/01/2013);

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 162 del 01 agosto 2011 con il quale e' stato impegnato l'importo complessivo di € 317.400,00 per la fornitura e gestione di un servizio di e-procurement (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 18 dell'11/01/2013);

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 526 del 10 ottobre 2012 con il quale, in virtu' dei poteri definiti nel D.P.C.M. 10/12/2010 e nelle ordinanze prima citate, e' stato conferito alla dott.ssa Lo Monaco Elisa un incarico di collaborazione coordinata e continuativa per il supporto amministrativo-finanziario nella gestione del servizio di e-procurement (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 18 dell'11/01/2013);

**VISTO** il disciplinare di incarico stipulato in data 10 ottobre 2012 tra il dott. Maurizio Croce, nella qualita' di Commissario straordinario Delegato, e la dott.ssa Lo Monaco Elisa, nata a Palermo il 04 maggio 1985 - C.F. LMN LSE 85 E 44 G 273 E - con decorrenza dal 15 ottobre 2012 e fino al 9 dicembre 2013, per un compenso lordo mensile di € 2.500,00 cui si aggiungono gli oneri sociali e previdenziali a carico dell'amministrazione (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 18 dell'11/01/2013);

**VISTO** l'art.4 del suddetto decreto commissariale, con il quale si stabilisce che l'erogazione del compenso *de quo* avverra' con periodicita' mensile specificando, altresì, che la dott.ssa Lo Monaco Elisa dovra' presentare trimestralmente una relazione sull'attivita' posta in essere;

**VISTA** la relazione della dott.ssa Lo Monaco Elisa e relativa autorizzazione alla liquidazione a margine della predetta relazione, assunta al protocollo n. 4796 del 05/08/2013, inerente le attivita' espletate nel periodo **1° maggio 2013 - 31 luglio 2013**;

**VISTO** il prospetto allegato, con il quale e' stato determinato il compenso complessivo per i mesi di **giugno e luglio 2013**, comprensivo delle ritenute erariali e degli oneri previdenziali e assistenziali sia a carico della percipiente che dell'Amministrazione;

**ATTESO** che nella voce B1 bis Consulenza tecnico-amministrativa servizio e- procurement del quadro economico del succitato Decreto n. 162/2011, non risultano disponibili le somme necessarie per la liquidazione dei compensi spettanti alla dott. Elisa lo Monaco per il periodo 01/06/2013- 09/12/2013;

**ATTESO** inoltre che, in relazione a quanto finanziato e impegnato per l'attuazione del servizio *de quo*, emergono delle economie di spesa non sufficienti alla copertura dei suddetti compensi;

**RITENUTO** pertanto di dovere incrementare l'impegno di spesa di cui al citato decreto num. 162/2011 per l'importo di **€ 8.828,12**, così come determinato con il prospetto allegato - che fa parte integrante del presente decreto - e di rimodulare il Q.E. nel modo seguente:

Quadro Economico			
Num. Voce	Tipologia Voci	Importi Impegnati	Totali
1/A	Importo a base di gara	192.500,00	A 192.500,00
1/B	Imprevisti	0,00	
1/B bis	Consulenza tecnico-amm. D.C. n. 95 del 15/06/2011	56.612,71	
2/B	Compensi RUP, Direzione esecuzione contratto,	7.000,00	

	collaudi ecc.	7.000,00		
3/B	Pubblicita' di gara	13.933,02		
4/B	Stima spese per commissione giudicatrice di gara	5.761,11	B	83.306,84
1/C	IVA su A	40.425,00		
2/C	IVA su B	7.846,46	C	48.271,46
	<b>Totale impegno</b>	<b>324.078,30</b>		<b>324.078,30</b>

**RITENUTO** di dover procedere alla liquidazione e pagamento del compenso netto relativo ai mesi di **giugno e luglio 2013** a favore della dott.ssa Lo Monaco Elisa e alla liquidazione e pagamento delle ritenute fiscali e previdenziali a carico del percipiente e degli oneri a carico dell'Ente (Inail esclusa), per un importo complessivo di **€ 6.340,67**;

**CONSIDERATO** che le disponibilita' della contabilita' speciale n. 5447/10 lo consentono; ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

## DECRETA

### Art. 1

per le finalita' in premessa e con imputazione al decreto di finanziamento n. 57 del 28 aprile 2011, di modificare il decreto d'impegno n. 162 del 1° agosto 2011, relativo alla fornitura e gestione di un servizio di e-procurement, rimodulando gli importi del relativo quadro economico in relazione alle spese gia' sostenute e/o da sostenere per il suddetto servizio e incrementando l'importo complessivo dell'impegno per la somma di **€ 8.828,12** (ottomilaottcentotrentotto/12) rideterminando l'importo totale dell'impegno in € 324.078,30 con il seguente Q.E.:

Quadro Economico			
Num. Voce	Tipologia Voci	Importi Impegnati	Totali
1/A	Importo a base di gara	192.500,00	A 192.500,00
1/B	Imprevisti	0,00	
1/B bis	Consulenza tecnico-amm. D.C. n. 95 del 15/06/2011	56.612,71	
2/B	Compensi RUP, Direzione esecuzione contratto, collaudi ecc.	7.000,00	
3/B	Pubblicita' di gara	13.933,02	
4/B	Stima spese per commissione giudicatrice di gara	5.761,11	B 83.306,84
1/C	IVA su A	40.425,00	
2/C	IVA su B	7.846,46	C 48.271,46
	<b>Totale impegno</b>	<b>324.078,30</b>	<b>324.078,30</b>

### Art. 2

per le finalita' in premessa e con imputazione al decreto d'impegno n. 162/2011, come modificato dall'art. 1 del presente decreto la liquidazione dell'importo lordo di € 6.340,67 (seimilatrecentoquaranta/67) - Inail esclusa - e il pagamento della somma di **€ 3.306,66** (tremilatrecentosei/66), quale compenso netto per i mesi di **giugno e luglio 2013** a favore della dott.ssa Lo Monaco Elisa - C.F. LMN LSE 85E44 G273E - con emissione del relativo ordinativo di pagamento che verra' accreditato sul conto corrente bancario con Iban n. IT 09 M [02008 05143 000401116725](https://www.unicredit.it) intestato al beneficiario e intrattenuto presso Banca Unicredit, Agenzia Roma

LUISS, viale Romania 32, 00197 Roma;

**Art. 3**

il pagamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di € **1.223,01** (milleduecentoventitre/01) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT690 [02008 04625 0003 0002 2099](#), intrattenuto presso il Banco di Sicilia - Cassa Regionale e intestato al creditore, che sarà effettuato entro il giorno 16 del mese successivo a quello del pagamento del relativo compenso;

**Art. 4**

il pagamento dei contributi Inps - Gestione Separata - pari ad € **1.386,00** (milletrecentottantasei/00) da estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla contabilità speciale n. 1248 intestata all'Inps e intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo, che sarà effettuato entro il giorno 16 del mese successivo a quello del pagamento del relativo compenso;

**Art. 5**

il pagamento dell'Irap per l'importo complessivo di € **425,00** (quattrocentoventicinque/00) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato, che sarà effettuato entro il giorno 16 del mese successivo a quello del pagamento del relativo compenso;

**Art. 6**

l'accantonamento della somma di € 25,00 (venticinque/00) a titolo di assicurazione contro gli infortuni sul lavoro, che sarà corrisposta alla competente Inail in sede di autoliquidazione;

**Art. 7**

i suddetti ordinativi, per complessivi € 6.340,67 (seimilatrecentoquaranta/67), verranno tratti sulla contabilità speciale n. 5447/10 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10.

Il Commissario Straordinario Delegato  
(dott. Maurizio Croce)

